CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
'NO. 3314 ,·de 2017

- '
A

Do Sr. Deputado LEONIDAS CRISTINO
à o

MINISTÉRIO DO DESE:NVÔLVIMEN'ÍO SOCIAL

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° , DE 2017

(Do Sr. Leônidas Cristina)

Requer ao Excelentíssímo Senhor Ministro
de Estado do Desenvolvimento Social
informações referentes ao Programa Bolsa
Família.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, combinado com os
artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e
considerando a importância dos programas de inclusão social para as pessoas menos
favorecidas, requeiro a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo
Senhor Ministro de Estado do Desenvolvimento Social, Osmar Terra, a solicitação de
informações a seguir especificadas:

1. Investimentos e repasses previstos e realizados e famílias atendidas no
âmbito do Programa Bolsa Família em todo o país e também
especificamente no Estado do Ceará, nos anos de 2014, 2015, 2016 e
2017, incluindo-se os investimentos a serem realizados e metas a serem
atingidas no ano de 2018.

JUSTIFICATIVA

Subsidiar os trabalhos parlamentares no sentido de formulação de políticas
públicas voltadas à inclusão social das pessoas menos favorecidas junto a sociedade
brasileira.

2 9 NOV. Z017

Sala das Sessões, em de de 2017.

:ermo de Designação

CÂMARA DOS DEPUTADOS

MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAÇÃO DE RELATOR

Page 1 of 1

30/11/2017
13:44

Designo relator da seguinte proposição o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente.

RIC 3.314/2017 - do Sr. Leônidas Cristino - que "Requer ao Excelentíssimo Senhor
Ministro de Estado do Desenvolvimento Social informações referentes ao Programa Bolsa
Família."

dhtm1edl0: 30/11/2017

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDÊNCIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO No 3314/2017

Autor:

Destinatário:

Assunto:

Despacho:

Deputado Leônidas Cristina- PDT/CE

Ministro de Estado de Estado do Desenvolvimento
Social

Requer ao Excelentíssimo Senhor Ministro de
Estado do Desenvolvimento Social informações
referentes ao Programa Bolsa Família.

O presente requerimento de informação está de
acordo com a Constituição Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatório em
conformidade com o § 1 o do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidência, em de de 2017

,0~
Primeiro-Vice-Presidente

Câmara dos Deputados

RIC 3.314/2017
Autor: Leônidas Cristina

Datada 29/11/2017
Apresentação:

Ementa:

Forma de
Apreciação:

Texto
Despacho:

Regime de
tramitação:

Requer ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado do
Desenvolvimento Social informações referentes ao Programa
Bolsa Família.

Aprovação pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fábio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Em 13/12/2017

MAIA
Presidente da Câ · ara dos Deputados

iiiiiiiii
iiiiiiiii

Ofício 1 asec/RIIE/n° lG,;tl/ /17 Brasília, Jl4 de dezembro de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
OSMAR TERRA
Ministro de Estado do Desenvolvimento Social e Agrário

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro,

rREéTBr NESTA oArÃ!l l PRESENTE DOCUMENTAÇA(;, i
' r "EM _ __j I i l ---· -----;
''Iom" por extenso e 1 · · I - ..... '
jPonto:

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal, encaminho a
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invólucro lacrado e rubricado, com indicação ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

SEI/MDS --1292853- GM: Ofício http://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador.php?acao~documento _.:.

I de 2

,.

MINISTÉRIO DO DESENVOLVHVIENTO SOCIAL

GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios; Bloco A, 8º·andar- CEP: 70054-906- Brasília, Distrito Federal

Gabinete: Telefone: (0**61) 2030-1574-

Ofício no 11 /2018/GM/MDS.

Ao Excelentíssimo Senhor

Deputado Federal FERNANDO LÚCIO GIACOBO

Primeiro-Secretário da Câfr!ara dos Deputados
Brasília, Distrito Federal

I Pbrtsdor

Assunto: Requerimento de Informação nº 3.314/2017, de autoria do Excelentíssimo Senhor
Deputado Federal LEÔNIDAS CRISTINO; .

Senhor Primeiro-Secretário,

Ao cumprimentar Vossa ExcelênciiJ, comunico o recebimento do Ofício 1g Sec/RI/E/nº
1624/17, de 14 de dezembro de 2017, que encaminha o Requerimento de Informação nº
3.314/2017, 'de autoria do Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Leônidas Cristina, em que

requer informações acerca dos "in~estiméntos e repasses previstas e realizados e famílias atendidas
no âmbito do Programa Bolsa Família em todo o pais e também especificamente no Estado do
Ceará, nos anos de 2014, 2015, 2016 e 2017, incluindo-se os investimentos o serem realizados e
metas a sererri atingidas no ano de 2018" _ .

Em atendimento ao solicitado, remeto anexa cópia do Memorando 'nº 103/2017

/SENARC/GAB/ASGAB, de 02 de janeiro de 20.18, acompanhado da Nota Informativa ~º 1/2018
/GAB/SENARC/MDS da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania (5ENARC) deste Ministério, que
examinou a demanda e apresenta esclarecimentos sobre o assunto.

Na .expectativa de: haver atendido à solicitação de Vossa Excelência,.bem como ao

autor do Requerimento, permaneço à disposição para prestar eventuais informações
complementares sobre o assunto e demais ações implementadas por esta Pasta.

Atenciosamente,

OSMAR GASPARINI TERRA

12/0Í/2018 20:07

SEIIMDS- 1292853 - GM: Ofício- - http:l/aplicacoes,mds_gov_br/sei/controlador_php?acao~documento ___ _

2 de,2 _

- ''

Ministro de Estado do Desenvolvimento Social -

. Anexos: I Memorando nº 103/2017/SENARC/GAB/ASGA!}, (1218009);
1/- Nota Informativa n<J 1/2018/GAB/SENARC/MDS0258530).

Documento assinado eletronicamente por Osmar Gasparini Terra, Ministro de Estado, em
12/01/2018, às 19:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10,
inc;iso li, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento SociaL '

\

A autenticidade deste documento pode ser conferida no si te http://aplicacoes_mds_gov.br
/sei/controlador- externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O,
informando o código verificador 1292853 e o código CRC 488BDC82.

Referência: Processo no 71000,080102/2017-03 SEI no 1292853

12/01/2018 20:07

' . SEI/MOS - 1248009 - Memorando http://aplicacoes.mds,gov.brlsei/controlaçlor.php?acao~documento _ ...

. _.,

I de I

~

•
•

. . '
. .

"' v
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSESSORIA GABINETE

Memorando· no 103/2017/SENARC/GAB/ASGAB ·

Brasília, 02 de Janeiro de 2018.

À Assessoria Parlamentar e Federativa do Gabinete do Ministro

1258530Assunto: Requerimento de Informação n2 3314/2017 (SEI1200372).

Senhor Coordenador,
'

1. Com meus cumprimento e em atenção ao Memorando ne. 1648{2017

/GM/ASPAR (SEI 1229934), de 21/12/2017, encaminho anexa. a PBF:Nota Informativa nº 1/2018
/GAB/SENARC/MDS (SEI 1258530) com subsídios para o atendimento do Requerimento de
Informação n2 33i4/2017 (SEI 1203228), de autoria do Exmo. Sr. Deputado Fede~al· Leônidas

. Cristina (PDT/CE) em que requer informações acerca dos "investimentos e repasses previstos e
realizados e famílias atendidas no âmbito do Programa Bolsa Família em todo o pais e também
especificamente no EstadO do Ceara, nos anos de 2014, 2015, 2016 e 2017, incluindo-se os

·investimentos a serem realizados e metas a serem atingidas no ano de 2018".

AtenCiosamente,

CidadaniaAdjunto ·

WALTER SHIGUERU EMURA
Secretário Nacional de Renda de

Documento assinado eletronicamente por Walter Shigueru Emura, Secretário( a) Nacional
de Renda de Cidadània, Adjunto(a), em 02/01/2018, às 18:18, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 10, inciso 11, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do

rt..;;:;;;.:;::;;;;;__J Desenvolvimento Social.

~~)l~~~ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site htt(;>://aplicacoes.,;,ds.gov.br
/sei/controlador externo.php?acaci=documento conferir&id orgao acesso externo-O,
informando o código verificador 1248009 e o código CRC DEB20FOB.

Referência: Proce·sso nº 71000.080102/2017-03 SEI no 1248009

. ·1210112018 20:04

SEIIMDS- 12?8530- PBF:Nota Informativa ·http://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador.php?acao~documento _ ...

I de 3

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL .

PBF:Nota Informativa n" 112018/GAB/SENARC/MDS-

. Brasília, 02 de janeiro de 2018

Assunto: R~qu~rimento de Informação n" 3314/2017 (SEI 1200372)

Referência: Memorando n" 1648/2017/GM/ASPAR (SEI 1229934)

l. A tabela abaixo apresenta os investimentos e repasses previstos e realizados e
famílias atendidas no âmbito do Programa Bolsa Família em todo o pais e também

, especificamente no Estado do Ceará, nos anos de 2014, 2015, 2016 e 2017:

Total acumulado do Brasil e Ceará- 2014 ~ 2017 -

I Total Geral- Brasil Total Geral - Ceará

~NO ESTIMATIVA
DE 13.738.41S 1.017.536

FAMÍLIAS POBRES
'

-

%
101,93%

..
107,10%

Famílias pobres atendidos

~014 --

Famílias (dezembro) 14.003.441 ' 1.089.81~

Total (R$) 27.187.295.233,00 2.119.820.489,00

- '
2015

%
101,44% 94,58%

Famílias pobres atendidos

.
. ....

12/01/2018 20:04

SEI/MDS- I 258530- PBF:Nota Informativa http://apiicacoes.mds.gov.br/sei/controiador.php?acao~documento _ ...

'

2 de 3

. . .

Famílias (dezembro) .. 13.936.791 1.075.853

-
Total (R$) 27.650.301.339,00 2.121.100.420,00

'

%
98,77% 102,41%

Famílias pobres atendidos
' 2016

Famílias (dezembro) 13.569.576 1.042.087

Total (R$) 28.506.185.141,00 2.148.374.535,00

%
102,34%

Famílias pobres atendidos 100,66%

2017 . Famílias (dezembro) 13.828.609 1.041.377

'
.

Total (R$) 29.046.112.934,00 2.181.953.826,00

-
'

2. Vale ressaltar que os valores acima de 100% na taxa de cobertura das famílias,
constantes da tabela a·cimà, decorre de cálculo que utiliza como parâmetro o total de famílias
beneficiárias no mês de referência dividido pela estimativa de famílias pobres, que foi produzida
a partir de dados do Censo de 2010, realizado pelo IBGE. O denominador, portanto, por

limitações técnicas, está defasado em relação ao número atual de famílias pobres.

3. Adicionalmente informa-se que o valor aprovado no orçamento de 2018 para o
PBF é de R$ 28.200.000.000,00 (vinte e oito bilhões e duzentos milhões de reais), sendo·que para
o Nordeste está prevista a destinação de R$ 14.629.026.191,00 (catorze bilhões, seiscentos e

vinte e nove milhões, vinte e seis mil e cento e noventa e um reais).

4. Apesar de não haver no Orçamento um valor previsto individualmente para cada
estado, mas se· forem considerados para 20l8 o mesmo percentual do orçamento de 2017
aplicado ao estado do Ceará (7,5%, conforme tabela acima), então é possível estimar que, no ano
que vem, aproximadamente R$ 2.115.000.000,00 (dois bilhões e cento qu_inze milhões reais)
sejam destinados ao estado em apreço a título de benefícios do Bolsa Família. Deve-se observar,

entretanto, que esse valor é umà mera estimativa para efeitos de projeção, não se constituindo
em objetivo a ser alcançado dada a dinâmica de funcionamento do PBF.

(

12/01/2018 20:04

SEIIMDS - 1258530- PBF:Nota Informativa , http:/ /àp licac'oes·.mcts .gov. br/sei/controlador: php?acao~documento _ ....

3 de 3

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Augusto Santos de Moraes, Assessor( a),
em 02/01/2018, às 18:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10,
inciso 11; da Pàrtaria n• 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento SociaL ·

A autenticidade deste docume'nto pode ser cÓnferida no site http://aplicacoes.mds.gov.br
/sei/controladãr externo.php?acao=documento conferir&id Órgao acesso externo=O,
informando o código verific~dor 1258530 e o código CRC 6497A03D.

Referência: Processo nº 71000.080102/2017-03 SEI n' 1258530 ,

12/01/2018 20:04

.,_

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PRIME I R A-SECRETARIA

Ofício 1 •sec/RI/1/n" i (; q 1-l /18 Brasília, 1 b de janeiro de 2018.

Exmo. Senhor Deputado
LEÔNIDAS CRISTINO
Gabinete 948 -Anexo 4

Assunto: resposta a Requerimento de Informação

Senhor Deputado,

RECEBI NESTA OAT~ A
PRESENTE OOCUMENT.t.<.,.AO.
EM.j_L/ O I I ,2p {f$

"kkme por extenso e 11t9ivel:

1 A~a._ c~&
f2jJ#c..

PoniD: 1511 ~g

Encaminho a Vossa Excelência cópia do Ofício n•

11/2018/GM/MDS, 15 de janeiro de 2018, do Ministério do Desenvolvimento

Social, em resposta ao Requerimento ele Informação n• 3-314/2017, de sua

autoria.

Atenciosamente,

lllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
Documento: 7371 -1tLMR

	00001
	00002
	00003
	00004
	00005
	00006
	00007
	00008
	00009
	00010
	00011
	00012
	00013
	00014